5. PAULUS, lib. 2, de Officio proconsulis.

Hi quoque, qui iiblias faciunt, ex constitutione D. Hadriani ad Nium Hastam, in eadem causa sunt, qua hi qui castrant.

6. VENULEIUS SATURNINUS, lib. 4, de Officio proconsulis.

Is qui servum castrandum tradiderit, pro parte dimidia bonorum mulatur ex senatusconsulto⁴⁷, quod Neratio Prisco et Annio Vero consulibus factum est.

7. PAULUS, lib. sing. de publicis Judiciis.

In lege Cornelia dolus pro facto accipitur: nec in hac lege culpa lata pro dolo accipitur. Quare si quis alto se precipitaverit, et super alium venerit, eumque occiderit; aut putator⁴⁸ ex arbore, cum ramum dejicet, non præclamaverit, et prætereuntem occiderit: ad hujus legis coercionem non pertinet.

8. ULPIANUS, lib. 33, ad Edictum.

Si mulierem visceribus suis¹⁹ vim intulisse, quo partum abigeret, onstiterit: eam in exilium præses provinciae exigit.

9. Idem, lib. 37, ad Edictum.

Furem nocturnum si quis occiderit, ita²⁰ denum impune feret, si parcer ei sine periculo suo non potuit.

10. Idem, lib. 48, ad Edictum.

Si quis dolo²¹ insulam meam exusserit, capitis pena plectetur, quasi incendiarius.

11. MODESTINUS, lib. 6 Regularum

Circumcidere Judæis filios suis tantum rescripto divi Pii permittitur: in non ejusdem religionis qui hoc fecerit, castrantis pena irrogatur. — § 1. Servo sine judice ad bestias dato, non solum qui vendidit, pena, verum et qui comparavit, tenebitur. — § 2. Post legem Petroniam et senatusconsultum ad eam legem pertinente, dominis potestas ablatâ est ad bestias depugnandas suo arbitrio servos tradere: oblatâ tamen judicii servo, si justa sit domini querela, sic pena tradetur.

12. Idem, lib. 8 Regularum.

Infans vel furiosus, si lumen occiderit, lege Cornelia non tenetur: cum alterum innocentia consilii tuerit, alterum fati infelicitas excusat.

13. Idem, lib. 12 Pandectarum.

Ex senatusconsulto ejus legis pena damnari jubetur, qui mala sacrificia fecerit, habuerit.

14. CALLISTRATUS, lib. 6, de Cognitionibus.

Divus Hadrianus in hæc verba rescripsit: In maleficiis voluntas²¹ spectatur, non exitus²².

15. ULPIANUS, lib. 8, ad legem Julianam et Papiam

Nihil²³ interest, occidat quis, an causam²⁴ mortis prebeat. — [§ 4. Οὐτεὶς τοιούτου τοιούτου, ὃς φένεις καρέστη. Id est, Mandator²⁵ caridis pro homicida habeatur].

16. MODESTINUS, lib. 12 Pandectarum.

Qui eadem admiserunt sponte dolere malo, in honore aliquo positi, deportari solent; qui secundo gradu sunt, capite puniuntur; facilius hoc in decuriones fieri potest: sic tamen, ut²⁶ consulto prius principe, et jübente id fiat: nisi²⁷ forte tumultus alter sedari non possit.

17. PAULUS, lib. 5 Sententiarum.

Si in rixa percussus homo perierit, iactus uniuscujusque in hoc collectorum exemplari oportet.

TIT. IX.

DE LEGE POMPEIA DE PARRICIDIIS¹.

1. MARCIANUS, lib. 14 Institutionum.

Lege Pompeia de parricidiis cavetur, [Ut] si quis patrem, matrem, avum, aviam, fratrem, sororem, patruellem, matruellem, patrum,

^{47. Add. L. 5, § 4, supr. b. t. — 48. L. 51, supr. de leg. Aprili. — 49. L. 4, supr. de extraord. crim. — L. 59, infr. de pon. — 20. L. 4, § 1; L. 45, § 2 pena, supr. ad leg. Aquil. — 21. L. 1, in pr. supr. b. t.; L. 9, supr. de incendio. — 22. L. 1, § 3; L. 7, supr.; L. 1, L. 5, C. h. t.; L. 79, infr. de reg. iur. — 23. Immo vide L. 16, § 8, infr. de pon. — 24. Immo vide L. 7, § 6; L. 9, in pr. supr. ad leg. Aquil. — 25. L. 51, in pr. supr. d. t. — 26. Add. L. 5, C. de accusat. — 27. L. 27, § 1, infr. de pon.; L. 1, in fin. pr. intr. quando appell. — 28. L. 6, § 9, supr. de iustit. ropt. irrit. factio testam.}

Tir. IX. — 1. Lib. 9, C. 17; § 6, Inst. de publ. iudic. — 2. L. 9, infr. b. t. — 3. L. 6, L. 1,

avunculum, amitam, consobrinum, consobrinam, uxorem, virum, generum, sorum, viaticum, privignum, privignam, patronum, patrum occiderit, cuiusve dolo malo id factum erit: ut pena² ea teneatur, quæ est legis Corneliae de sicariis. Sed et mater, quæ filium filialme occiderit, ejus legis pena adficitur. Et avus qui nepotem occiderit. Et præterea qui emit venenum, ut patri daret, quamvis non potuerit dare.

2. SCROVOLA, lib. 4 Regularum.

Frater autem ejus, qui cognoverat³ tantum, nec patri indicaverat, relegatus est: et medicus supplicio affectus.

3. MARCIANUS, lib. 14 Institutionum.

Sed sciendum est, lege Pompeia de consobrinis comprehendit: [sed] non etiam eos pariter complecti, qui pari proprio gradu sunt. Sed et novæ et sponsæ personæ omisæ sunt: sententia tamen legis continentur.

4. Idem, lib. 1, de publicis Judiciis.

Cum pater et mater sponsi, sponsæ, sacerorum ut liberorum sponsi, generorum appellatione continentur⁴.

5. Idem, lib. 14 Institutionum.

Divus Hadrianus fertur, cum in venatione filium⁵ suum quidam nevocaret, qui⁶ novercam adulterabat, in insulam eum deportasse: quod latronis magis quam patris iure eum interfecit: nam patria potestas in pietate debet, non atrocitate, consistere.

6. ULPIANUS, lib. 8, de Officio proconsulis.

Utrum qui occiderunt parentes, an etiam consci, pena parricidii adsciantur, queri potest? Et ait Macianus, etiam consci⁷ eadem pena adsciendo, non solum parricidas: proinde consci etiam extranei eadem pena adscendi sunt.

7. Idem, lib. 20[9], ad Edictum.

Si scientie⁸ creditor, ac scelus committendum pecunia sit subministrata (utputa si ad veneni mali comparationem, vel etiam ut latronibus adgressoribus daretur, qui patrem interficerent): parricidii pena tenebitur qui quesierit pecuniam, quique corum ita crediderint, aut a quo ita caverunt.

8. Idem, lib. 8 Disputationum.

Parricidii postulatus, si interim decesserit, si quidem sibi mortem consicut, successorem fiscum⁹ habere debebit: si minus, eum, quem voluit, si modo testamentum fecit; si intestatus decessit, eos heredes habebit, qui lege vocantur.

9. MODESTINUS, lib. 12 Pandectarum.

Pena parricidii more majorum hæc instituta est, ut parricida virgis sanguineis verberalus, deinde culleo¹⁰ insuntur cum cane, gallo gallinaceo, [et] viperis, et simia: deinde in mare profundum culleus jactatur; hoc ita, si mare proximum sit: alioquin bestiis obicitur, secundum D. Hadriani constitutionem. — § 1. Qui alias¹¹ personas occiderint, præter matrem et patrem, et avum et aviam, quos more majorum puniri supra diximus, capitis pena plectentur, aut ultimo supplicio mantentur. — § 2. Sane si per furorem¹² aliquis parentem occiderit, impunitus erit, ut divi fratres rescriperunt super eo, qui per furorem matrem necaverat: nam sufficere, furore ipso eum puniri, diligentiusque custodiendum esse, aut etiam vinculis coercendum.

10. PAULUS, lib. sing. de Peñis omnium legum.

Eorum, qui parricidii pena teneri possunt, semper¹³ accusatio permittitur.

TIT. X.

DE LEGE CORNELIA DE FALSIS [ET DE SENATUS-CONSULTO LIBONIANO].

1. MARCIANUS, lib. 14 Institutionum.

Pœna² legis Corneliae irrogatur ei, qui falsas testationes faciendas,

^{7. Infr. eod. § 6, Inst. de publ. iudic. — 4. L. 6, § 2; 5, infr. eod. — 5. L. 8, supr. de gradib.; immo vide § 9. 7. N. Leon. 70; 8. L. 2, supr. b. t. — 8. d. L. 15, § 2, infr. b. t. — 9. L. 1, in pr. supr. de his qui sibi adscribitur. 10. L. 49, supr. locat.; L. un. C. ne tutor vel curator vestig. — 11. L. un. C. de his, qui parent. vel libertos occidit. — 12. L. 5, in fin. Inst. de publ. iudic. — 13. L. 13, in fin. supr. de SC. Silan. iunct. L. 12, C. de his qui ut indigna. 14. L. 1, § 1, infr. b. t. — 15. L. 1, § 2, Inst. de publ. iudic. — 16. d. § 7; — 17. L. 8, C. h. t. — 18. L. 8, in pr. supr. de his qui ut indigna. 19. L. 12, infr. b. t. — 20. L. 8, in pr. vers. calumn. — 20. L.}

testimoniane falsa inspicienda, dolo malo cojeretur. — § 1. Item ob instruendam advocationem³ testimoniane pecuniam accepit⁴, pactus

fuerit, societatem coierit ad obligacionem innocentium, ex senatus-

consulto coeretur. — § 2. Sed et si quis ob renunciandum, remittendum

testimonium, dicendum vel non dicendum, pecuniam accepit, pena

legis Corneliae adscitur: et qui⁵ judicem corrupter, corrumpendum cu-

raverit. — § 3. Sed et si judex constitutiones principum neglexerit, pu-

nitur, — § 4. Qui in rationibus⁶, tabulis, cerevis, vel alia qua re sine

consignatione falsum fecerit, vel rem amoverit, perinde ex his causis,

atque si erant falsarii, puniuntur: sic et divus Severus lege Corneliae

falsis damnavi pænitentia Egypti, quod instrumentis suis, cum praerat

provincia, falsum fecit. — § 5. Is qui aperuerit⁷ vivi testamentum, le-

gis Corneliae pena tenetur. — § 6. Is qui deposita⁸ instrumenta apud

alium, ab eo prodita esse adversariis suis dicit, accusare eum falsi

test. — § 7. Ad testamenta militum senatusconsultum pertinet, quo lege

Cornelia tenetur, qui⁹ sibi legatum fideicommissum adscripsit.

— § 8. Inter filium et servum et extraneum testamentum scribentes, hoc

interest: quod in extraneo, si specialiter subscriptio¹⁰ facta est, quod

illi dictavi et recognovi, pena cessat, et capi potest; in filio, vel servo,

vel generalis subscriptio sufficit, et ad paenam evitandum, et ad capien-

dum. — § 9. Ex illa quoque causa falsi pena quis subjicitur, ut divi

quaque Severus et Antoninus constituerunt, ut tutores et curatores, et

qui officio deposito non restituerunt tutelam vel curationem¹¹, cum fisco

contrahere non possint: at si quis adversus hanc legem profectus, exarior

obrepserit, ut perinde puniatur, ac si falsum commisisset. — § 10. Sed

ad illos hoc non pertinet (ut idem principes scripserunt) qui antequam

tutelam suscipiant, haec gesserunt: nec enim excusatione admissis,

sed fraudes exclusisse videntur. — § 11. Idem principes rescripserunt, ita

deum eum qui rationem tutela vel cura nondum reddidit, cum fisco

contrahere non debet, si vivalis, cuius tutela administrata est: nam si

decesserit, licet nondum heredi ejus rationem reddiderit, jure eum contrahere. — § 12. Sed si¹² jure hereditario successerunt in fiscum contractum tutor vel curator, licet ante rationem redditum, non potu ponam locum habere, licet adhuc vivat is, cuius tutela vel cura administrata est.

— § 13. Penna¹³ falsi vel quasi falsi deportatio est, et omnium bonorum

publicatio: et si servus eorum quid admirerit, ultimo supplicio affici

jubetur.

2. PAULUS, lib. 5, ad Sabinum.

Qui testamentum amoverit¹⁴, celaverit, eriperit, deleverit, interve-

rit, subjecerit¹⁵, resignaverit; quive testamentum falsum scripserit¹⁶,

signaverit, recitativerit dolo malo; cuiusve dolo malo id factum erit: le-

gis Corneliae pena damnatur.

3. ULPIANUS, lib. 4 Disputationum.

Qui ignorans¹⁷ falsum esse testamentum, vel hereditatem adiit, vel

legatum accepit, vel quoquo modo agnovit, falsum¹⁸ testamentum dicere non prohibetur.

4. Idem, lib. 8 Disputationum.

Si quis cum falso sibi legatum adscripsi curasset, decesserit: id heredi¹⁹ quoque extorquendum est. — § 1. Inde divus quoque Marcus, cum quidam a patre heres institutus codicillus intercidet, et decessisset: fisco